
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2010 72 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010021900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA SUBSTITUTO, DO
MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 465, de 11 de agosto de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de agosto de 2008, e, considerando o
disposto no art. 3º da Portaria nº 1.226, do Ministério da Cultura, de
29 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4
de janeiro de 2010,resolve :

No- 41-Art. 1º. Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1094362 - CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal
do Ministério do Esporte - ME; FRANCISCA LA SALETE PE-
REIRA LOPES, ocupante do cargo de Técnico Nível Médio, ma-
trícula SIAPE nº 0130082 - CPF nº 149.553.691-20, do quadro de
Pessoal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE; e LINDALVA RIBEIRO DE SENA, ocupante do cargo de Agen-
te Administrativo, matrícula SIAPE nº 1152338 - CPF. 462.955.771-
72, do quadro de Pessoal do Ministério da Cultura - MinC; para, sob
a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância In-
vestigativa, visando à apuração dos atos e fatos, objeto do processo nº
001400.011560/2007-24, bem como proceder ao exame de outros
fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no
curso da investigação.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILSON LIMONE

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL,
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na
alínea "b", Inciso I, do Art. 3º da Lei 8.313, de 23 de dezembro de
1991; e considerando o estabelecido nos itens 7.1 e 8.1 do Edital nº
1, de 14 de outubro de 2009, que regulamenta o processo de seleção
do Edital de Periódicos de Conteúdo Mais Cultura e Pontos de Lei-
tura, outros programas, projetos, ações e equipamentos culturais, ins-
tituído no âmbito do Programa Mais Cultura, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e suplentes da Co-
missão de Avaliação, assim composta:

I - Técnicos e/ou dirigentes do Ministério da Cultura

Ti t u l a r Suplente
a) Daniel Fernandes Merli José Augusto Dias Pires
b) Zulu Araújo Elísio Lopes Júnior
c) José Luiz Herência Afonso Henrique Martins Luz
d) Cecília Garçoni Cristiano de Brito Lafeta

II - Profissionais de notório saber e de reconhecida atuação
na área cultural

Ti t u l a r Suplente
a) Sérgio de Sá Elen Geraldes
b) Ligia Cademartori Rildo Cosson
c) Dad Squarisi Ana Sá
d) Claudiney José Ferreira Lucília Garcez

§ 1º A Comissão de Avaliação será presidida pela Secretária
de Articulação Institucional do Ministério da Cultura, Silvana Mei-
reles, a quem caberá o voto de qualidade.

§ 2º Em caso de impossibilidade de participação da Se-
cretária, esta será representada pelo Diretor de Livro, Leitura e Li-
teratura, Fabiano dos Santos.

§ 3º A participação na Comissão de Avaliação do Edital de
Periódicos de Conteúdo Mais Cultura para Bibliotecas Públicas Mu-
nicipais, Pontos de Cultura e Pontos de Leitura, outros programas,
projetos, ações e equipamentos culturais será considerada atividade de
relevante interesse público e não será remunerada, podendo ser cus-
teadas pelo Ministério da Cultura as despesas de eventuais deslo-
camentos de membros no objeto desses trabalhos, na forma da le-
gislação vigente.

Art. 2º Divulgar a relação das iniciativas habilitadas, ina-
bilitadas e desclassificadas na fase de habilitação do concurso de que
trata esta Portaria:

I - INICIATIVAS HABILITADAS

Nome do periódico Proponente UF
Almanaque Brasil de Cultura Popular Elifas Andeato Comunicações Visual Lt-

da.
SP

Brasileiros Brasileiros Editora Ltda. SP
Caros Amigos Editora Casa Amarela Ltda. SP
Carta na Escola Editora Confiança Ltda. SP
Concerto - Guia Mensal de Música
Clássica

Clássicos Editorial Ltda. SP

Conhecimento Prático Literatura Edições Escala Educacional S/A SP

História Viva Ediouro Publicações de Lazer e Cultura
Ltda.

RJ

Jornal do Nativismo Nativismo Editora e Produtora de Cultura
Ltda.

RS

Jornal Rascunho Editora Letras e Livros Ltda. PR
JornalZen JornalZen Empresa Jornalística Ltda. ME SP
Le Monde Diplomatique Brasil Polis- Instituto de Estudos, Formação e

Assessoria em Políticas Sociais
SP

Pesquisa Fapesp Fundação de Amparo à Pesquisa do Es-
tado de São Paulo - FAPESP/UNIEMP

SP

Revista A Rede Momento Editorial Ltda. SP
Revista Avisa Lá Instituto Avisa Lá - Formação Continua-

da de Educadores
SP

Revista Cult Editora Bregantini Ltda SP
Revista de História da Biblioteca Na-
cional

Sociedade de amigos da Biblioteca Na-
cional - SABIN

RJ

Revista De Repente Fundação Nordestina do Cordel PI
Revista Fórum Outro Mundo em de-
bate

Publisher Brasil Editora Ltda. SP

Revista Língua Portuguesa MKT Administração de Assinaturas Ltda. SP
Revista Piauí Editora Alvinegra Ltda. RJ
Revista Raça Brasil Editora Escala Ltda. SP
Revista Viola Caipira Editora São Gonçalo Ltda. MG
Revista Viração Associação de Apoio às Meninas e Me-

ninos da Região Sé
SP

Rolling Stone Spring Publicações Ltda. SP
Sophia Editora Teosófica DF
Speak Up Editora Rickdan Ltda. Divisão Educação SP

II - INICIATIVAS INABILITADAS E DESCLASSIFICA-

DAS

Nome do periódico Proponente UF Habilitação Justificativa
Arte e Letra: Estórias Marés Tizzot Edi-

tora Limitada
PR Inabilitado Não atende aos

itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Comcausa Comcausa RJ Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Correio das Artes A União Superin-
tendência de Im-
prensa e Editora

PB Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Dasartes Indexa Editora Lt-
da.

RJ Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 4.4,
6.7-a, 6.7-b, 6.7-c

Jornal Aldrava Cultural Aldrava Letras e
Artes

MG Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Jornal da UNAS e perife-
ria

UNAS - União de
Núcleos Associa
ção e Sociedade
dos Moradores de
Heliópolis e São
João Clímaco

SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
b, 6.7-c do edital

Jornal Fala Brasil! Fala Brasil Editora
Jornalísti ca &
Eventos Ltda.

RS Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Jornal Pararijos. com.br Z M da Silva -
ME

PA Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, e
6.7-c do edital

Jornal Varanda Cultural Associa ção Jornal
Varanda Cultural

RS Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
b e 6.7-c do edital

Jornal Volta Cultural Associação Foto
Filatélica Numis-
mática de Volta
Redonda

RJ Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2 e
6.7-c do edital

Leituras Compartilhadas Leia Brasil - ONG
-Organiza ção Não
Governa mental de
Promoção da Lei-
tura

RJ Inabilitado Não atende aos
itens 1.1, 4.1, 4.2,
6.7-b, 6.7-c, 6.8
do edital

Papel das Artes Duplo Comunica-
ção Ltda.

RJ Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, 6.7-b e
6.7-c do edital

Política Externa Editora Paz e Terra SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Prazeres da Mesa Lazaretti & Schny-
der Editora Socie-
dade Simples

SP Inabilitado Não atende ao
item 4.1 do edital

Projetos Escolares Educa-
ção Infantil

IBC Instituto Bra-
sileiro de Cultura
Ltda.

SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, e 6.7-c
do edital

Retrato do Brasil Editora Manifesto
SA

MG Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.4, 6.7-
b e 6.7-c

Revista BRAVO! Editora Abril SA SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-b
do edital

Revista Camarim Cooperativa Paulis-
ta de Teatro

SP Inabilitado Não atende aos
itens 1.1, 4.1, 4.2,
6.7-b e 6.7-c do
edital

Revista Cidade Nova Editora Cidade No-
va

SP Inabilitado Não atende ao
itens 4.1, 4.2 e
6.7-c

Revista Coyote E-lectra Comunica-
ções e Editora Lt-
da.

PR Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Revista Democracia Viva Instituto Brasileiro
de Análises Sociais
e Econômi cas
(Ibase)

RJ Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, 6.7.a,
6.7.c e 6.8 do edi-
tal

Revista Esfinge Edições Nova
Acrópole Ltda.

MG Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7.c
do edital

Revista História Catarina Editora Leão Baio
Ltda.

SC Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Revista Ocas Organiza ção Civil
de Ação Social

SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, 6.7-b,
6.7-c do edital

Revista Pais & Filhos Brasil / Manchete
Editora Ltda.

SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.1do edital

Revista PZZ Resistên cia Edito-
ra e Comuni cação
Ltda

PA Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, 6.7-c do
edital

Revista Ragga Associação Arte
pela Paz

MG Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Revista Terra da Gente Terra da Gente
Produções e Even-
tos Ltda.

SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2 e 6.7-c
do edital

Revista Verdade JFC Editora SP Inabilitado Não atende aos
itens 4.2, 4.4 e
6.7-c do edital

Usina do Porto - O Jornal
da Cultura

J.L.Olup RS Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
b, 6.7-c do edital

Vista Skateboard Art Alexandre Rei-
nhardt Marten ME

RS Inabilitado Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
b e 6.7-c do edital

Jornal Folha Salvador Faculdade 2 de Ju-
lho

BA Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
b, 6.7-c e 6.8 do
edital

Jornal Novoeste Editora Oeste S/C
Ltda.

BA Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 1.1, 4.1, 4.2,
6.7-c e 6.8 do
edital

Moendas - Revista Cultu-
ral

Editora Oeste S/C
Ltda.

BA Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
a, 6.7-b, 6.7-c e
6.8 do edital

Revista Computer Arts
Brasil

Editora Europa Lt-
da.

SP Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 4.4,
6.7-a, 6.7-b, 6.7-c
e 6.8 do edital

Revista Fotografe Melhor Editora Europa Lt-
da.

SP Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 4.1, 4.2, 6.7-
a, 6.7-b, 6.7-c e
6.8 do edital

Revista Independên cia Faculdade 2 de Ju-
lho

BA Inabilitado e
Des classi
ficado

Não atende aos
itens 1.1, 4.1, 4.2,
6.7-a, 6.7-b, 6.7-c
e 6.8 do edital

Art. 3º Caberá recurso da inabilitação e desclassificação da
inscrição, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da
publicação da lista no Diário Oficial da União, a ser analisado pela
integralidade dos membros da Comissão de Avaliação para julga-
mento e posterior publicação.

Parágrafo único. O formulário de recurso deverá ser reme-
tido por meio dos serviços de postagem da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT, exclusivamente por SEDEX, fazendo
constar no endereçamento:

Edital de Periódicos de Conteúdo Mais Cultura
RECURSO - FASE DE HABILITAÇÃO
Diretoria de Livro, Leitura e Literatura
Setor Bancário Sul, Quadra 02 Lote 11 Ed. Elcy Meireles -

2º Subsolo
CEP: 70.070-120 - Brasília/DF
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SILVANA LUMACHI MEIRELES

ANEXO I

EDITAL DE PERIÓDICOS DE CONTEÚDO CULTURAL
RECURSO

Nome do periódico:
Nome da instituição proponente:
Fase do Concurso (habilitação ou seleção):

Fundamentação do recurso (máximo de.37 linhas)

SECRETARIA DE POLÍTICAS CULTURAIS

PORTARIA No- 1, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE POLÍTICAS CULTURAIS, dirigente
máxima da Unidade Gestora Executora n. 340028, conforme Portaria
nº 872, de 31 de julho de 2009, de acordo com o disposto no inciso
IX do art. 2º da Portaria nº 98, de 16 de julho de 2003, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Art. 1° Atribuir ao ocupante do cargo de Chefe de Gabinete
da Secretaria de Políticas Culturais a responsabilidade para, por de-
terminação do Secretário de Políticas Culturais, utilizar o perfil de
Proponente e Ordenador de Despesas do Sistema de Concessão de
Diárias e Passagens desta Secretaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ HERENCIA


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-19T07:15:05-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




